CÂMARA DOS DEPUTADOS
   Gabinete do Deputado ZEQUINHA MARINHO – PMDB/PA

COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E
DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO N°            DE 2007
(Do Sr. Zequinha Marinho)

Requer a realização de Audiência
Pública para analisar a implementação do
Programa de Aceleração do Crescimento –
PAC, na Região Amazônica, no que
concerne ao cronograma de execução das
obras previstas para a pasta do Ministério
dos Transportes, principalmente o
cronograma das obras da BR-163 e da BR-
230.

Senhora Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro seja realizada reunião de
Audiência Pública com a participação do Excelentíssimo Senhor Paulo Sérgio
Passos, Ministro de Estado dos Transportes, para análise da implementação do
Programa de Aceleração do Crescimento - PAC, proposto pelo Governo Federal, na
Região Amazônica, no que concerne ao cronograma de execução das obras sob a
responsabilidade daquele Ministério, principalmente, o cronograma de execução das
obras da BR-163 e da BR-230.

JUSTIFICAÇÃO

O Programa de Aceleração do Crescimento - PAC, anunciado
pelo Governo Federal, está sendo objeto de grande debate em todos os setores da
sociedade. E não poderia ser diferente. Para alguns o projeto mostra-se
“ambicioso”, em razão da sua magnitude e, para outros, tímido, quanto as propostas
que apresenta.

Em razão da relevância social, econômica e fiscal do projeto, os
interesses da Região Amazônica não podem ficar a margem desse debate e precisam
ser defendidos. O que proponho é uma análise do PAC para a Região Amazônica:
áreas e setores que serão objeto de investimentos, o montante desses investimentos,
em que medida esse montante minimiza as inúmeras necessidades do povo da
região e, principalmente: cronograma de execução das obras no setor de transportes
sob a responsabilidade do Ministério dos Transportes (BR-163 e BR-230); situação
dos contratos com as empresas responsáveis por obras nessas BR's; estado das
rodovias;  construção da ponte sobre o Rio Araguaia, na divisa dos Estados do Pará

e Tocantins, como também construção da Ponte sobre o Rio Xingu, na localidade de
Belo Monte, no Estado do Pará.

Com base nos argumentos expostos, solicito o indispensável
apoio dos nobres pares, para a aprovação do presente Requerimento.

Sala das Sessões, em           de  março de 2007.

                         Deputado ZEQUINHA MARINHO